
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO L Publicação Semanal Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                                             EXPEDIENTE                                                                                                                                                       1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
DECRETO Nº 001/2026, DE 08 DE JANEIRO DE 2026.  

 
Dispõe sobre a prorrogação da validade do Concurso 
Público regido pelo Edital nº 001/2023 e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

RIACHO DOS CAVALOS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso III, da 
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o Concurso Público regido pelo 
Edital nº 001/2023 teve seu resultado final homologado por meio 
do Decreto nº 006/2024, de 29 de fevereiro de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da 
validade do certame para atendimento do interesse público, 
observada a discricionariedade administrativa; 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica PRORROGADA, por 01 (um) ano, a validade 

do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, da Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, a contar do término do prazo 
de validade originalmente estabelecido. 

Art. 2º Permanecem em pleno vigor as demais 
disposições do Edital nº 001/2023 e dos atos de homologação do 
referido Concurso Público. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir do término da validade 
original do certame, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Riacho dos Cavalos/PB, 08 de janeiro de 2026. 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00048/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00048/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE PEÇAS DE 
VESTUÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO CONFORME 
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA; ADJUDICO o seu 
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
ZENIO SERGIO FERNANDES SOBRINHO - R$ 54.000,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 23 de Dezembro de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00048/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE PEÇAS DE 
VESTUÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO CONFORME 
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA; DESIGNO os 
servidores Jose Hélio Vieira Carneiro, Secretário de Administração, 
como Gestor; e Anderson de Sousa Santos, Fiscal de Contratos, 
para Fiscal Administrativo, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00048/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. Riacho dos 
Cavalos - PB, 23 de Dezembro de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00048/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 23/12/2025. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00048/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 20.10 GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2002 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 27 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 04.122.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO CONSELHO TUTELAR 500 RECURSOS NãO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS 40 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.20 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2005 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 56 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.30 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E RECEITA 04.123.0002.0001 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E RECEITA 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO L Publicação Semanal Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                                             EXPEDIENTE                                                                                                                                                       2 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

IMPOSTOS 75 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.40 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0020.2007 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 100 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.50 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.2008 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 500 RECURSOS NãO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 137 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.60 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0015.2013 
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE 550 
TRANSFERêNCIA DO SALáRIO EDUCAÇÃO 280 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
12.361.0015.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 218 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 540 TRANSFERêNCIAS DO 
FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERêNCIAS DE IMPOSTOS 236 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 12.365.0015.2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO 
INFANTIL – COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB–VAAF–V 542 
TRANSFERêNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAçãO DA 
UNIãO – VAAT 411 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.70 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
04.122.0002.2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 500 
RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.620.323 444 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 15.452.0002.2036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA URBANA 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 480 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.80 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO 
20.122.0002.2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, 500 RECURSOS NãO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 549 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.90 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.1032 MANUTENÇÃO DO 
CAPS 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 608 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 600 TRANSFERêNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 615 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 10.301.0013.2042 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF 500 RECURSOS NãO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 693 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 600 
TRANSFERêNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES E SERVIçOS PÚBLICO DE SAÚDE 
701 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 10.301.0013.2044 MANUTENÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS 
500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 670 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 600 TRANSFERêNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
– BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES E SERVIçOS PúBLICOS 
DE SAÚDE 682 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.00 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0020.2054 EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO PROCAD SUAS 660 TRANSFERêNCIA DE 
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL 
– FNAS 858 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA 08.122.0020.2055 BLOCO DE 

FINANCIAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS–
IGD 660 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL – FNAS 844 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
08.244.0020.2058 FEAS–COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS 
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAL 661 TRANSFERêNCIA DE 
RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTêNCIA 
SOCIAL 865 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA 08.245.0020.2061 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 660 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTêNCIA SOCIAL – FNAS 947 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
08.245.0020.2063 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS–CRIANÇA 
FELIZ 660 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL – FNAS 883 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
21.20 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 04.122.0002.2066 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 500 
RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 965 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
21.30 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E 
CULTURA 13.392.0018.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE 500 RECURSOS 
NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 978 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
13.392.0018.2069 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES E 
ATIVIDADES CULTURAIS 500 RECURSOS NãO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS 989 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.40 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 04.122.0002.2071 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 1018 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.50 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 04.122.0002.2072 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 500 RECURSOS NãO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 04.122.0002.2073 MAN. 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ARTICULAçãO 
POLíTICA 500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
1032 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 21.70 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CONTROLE INTERNO 04.122.0002.2074 MAN. DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE CONTROLE INTERNO 
500 RECURSOS NãO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1040 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 26/06/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00199/2025 - 26.12.25 - ZENIO SERGIO FERNANDES 
SOBRINHO - R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - LEILÃO Nº 00001/2025 
Nos termos dos elementos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Leilão 00001/2025, 
fundamentada no Art. 28, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, que 
objetiva: LEILÃO PARA A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS, EM 
VIRTUDE DE HAVER SE TORNADO ANTIECONÔMICOS E 
INSERVÍVEIS PARA O MUNICÍPIO RIACHO DOS CAVALOS/PB; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor dos arrematantes: Lote 01, Sucatão das 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO L Publicação Semanal Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                                             EXPEDIENTE                                                                                                                                                       3 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

Vans Ltda, CNPJ: 63.247.246/0001-82, Valor: R$ 46.100,00; Lote 
02, Antônio Braz Pereira dos Santos Júnior, CPF: 058.225.094-36, 
Valor: R$ 62.500,00; Lote 04, Antônio Braz Pereira dos Santos 
Júnior, CPF: 058.225.094-36, Valor: R$ 81.000,00; Lote 05, Hélio 
Apolinário Leite de Oliveira Filho, CPF: 847.685.254-15, Valor: R$ 
9.000,00; Lote 07, Km Sucata Ltda, CNPJ: 44.768.283/0002-72, 
Valor: R$ 300,00; Lote 08, Hélio Apolinário Leite de Oliveira Filho, 
CPF: 847.685.254-15, Valor: R$ 15.000,00; e Lote 09, Hélio 
Apolinário Leite De Oliveira Filho, CPF: 847.685.254-15, Valor: R$ 
2.500,00. Riacho dos Cavalos - PB, 10 de dezembro de 2025. 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 


